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vil finde dette Forhold uheldigt. Den Gang 
var der megen Tvivl i mange Kredse, om 
det var rigtigt at fjerne Præsterne fra det 
fødte Formandskab; jeg tror, at Erkendelsen 
siden er. vokset i Retning af; at det var 
rigtigt, og jeg tror, at de geistlige selv er- 
kende, at de have faaet en friere Stilling 
over for de fattige ved ikke at være paa- 
tvungne denne. Stilling. Jeg synes altsaa, 
at alene dette maa være tilstrækkeligt til, at 
man opta» er Spørgsmaalet» om ny Be- 
stemmelser tsor disse Kommuner. » 

- J  Sainmenhæiig hermed kommer det 
Spørgsmaal, som er opkastet af det ærede 
Medlem for Odense Amts Zdje Valgkreds 
(Berntsen) om Formandskabet i disse Kort- 
muner; men det ærede Medlem lægger for 
meget ind i denne Bestemmelse; det er ikke 
Meningen med den Bestemmelse, der staar 
her, at man vil etablere som Regn, at ved- 
kommende, Retsbetjent skal være Formand; 
der staar kun, at Retsbetjenten skal være 
pligtig til at modtage Beskikkelse som For- 
mand. Ganske vist, det samme er Tilfældet 

sover for Købstæderiie, og der er det blevet 
Praksis, at det altid eller næs t en  altid 
bliver Retsbetjenten, der bliver Formand 홢홢 
vi have nemlig ogsaa Eksempler paa, at det 
ikke er blevet Retsbetjenten. Det har natur- 
ligvis ikke været min Tanke, at man f. Eks 
i en Kommune som Frederiksberg skulde paa- 
tvinge den Retsbetjenten som Formand. 
Tvertimod tror jeg, at saa længe man kan 
finde en Mand, som vil paatage sig den 
Byrde at være Formand i en Kommune af 
en saa betydelig Størrelse som Frederiksberg, 
saa læiige skal man holde fast ved det. Men 
den Dag, man ikke kan faa det, saa bør man 
kunne sige, a t  den og den skal modtage 
Valget, og jeg skal gøre opmærksom paa, at 
der er ingen Løn forbunden dermed, det er 
en gratis Bestilling, Retsbetjenten faar heller 
ingen Løn som Borgmester Altsaa det er 
kun en Forsigtighedsbestemmelse, om jeg faa 
sige. Jeg kan ikke sige, hvor længe det vil 
vare v e d ,  at man faar nogen Mand til at 
staa i Spidsen » for en Kommune af saa stor 
en Størrelse som Frederiksberg 홢홢 andre 
Steder kan det, være vanskeligt nok. Det 
maa forøvrigt erkendes, at hvis man bliver 
nødt til at beskikke Retsbetjenten til For- 
mand, saa vil det ikke vare ret. længe, før 
man bliver ,nødt til at bestikke en særlig 

Borgmester; thi Retsbetjenten har langt mere 
at bestille, end der forsvarligt kan paa- 
lægges en Retsbetjent, dersom han 
tillige skulde overtage Borgmefterskabet 
Forsvarligt kan overhovedet kun Borgmester- 
embedet ndføres, naar, der saaledes som i de 
større Byer, Helsingør, Aarhus, Randers, 
Aalborg og Odense, haves en særlig Borg- 
mester, som ikke er Retsbetjent, og som kun 
har de Forretninger, der henhører under 
dette Embede Det vil altsaa være meget 
naturligt, at man, dersom man bliver nødt 
til at beskikke Retsbetjenten som Formand, 
kommer til at faa en. særlig Borgmester i 
Frederiksberg Kommune. Jeg er overbevist 
om, at det bliver Tilfældet; thi skønt jeg 
ingen Forandring ønsker i dette Forhold paa 
Frederiksberg, saa antager, jeg ikke, det er 
givet, at man altid vil kunne faa en habil 
Mand, der vil paatage sig at staa i Spidsen 
for denne Kommune, og Lvnning er der, som 
bekendt, ikke forbunden med den Slags 
Ting. 

Det ærede Medlem for Horsens (Bajer) 
var misfornøjet med Balgbestemmelserne og 
mente jo her som altid, at naar vi have 
Forholdstalsvalg, saa have vi alt, saa be- 
høve vi ikke noget som helst andet. Det 
ærede Medlem vil jo se, at Bestemmelserne 
her ere noget mere konservative, o·g hvis man 
vil finde dette Synspunkt rigtigt, kan, man 
ikke blive staaende ved Forholdstalsvalget 
Der er nemlig den Bestemmelse i Forslaget, 
at den hojstbeskattede Femtedel af Skatte- 
yderne, der vel at mærke skal svare 2J3 af 
samtlige Skatter, skal have en særlig Valgret, 
og det tror jeg er rigtigt. I d e t  økonomiske 
Fællesskab, der findes inden for Kommunerne, 
bør de, der yde de største Skatter, have en 
vis Vægt og Betydning og danne en særlig 
Balggruppe. Jeg erkender altsaa ikke, at 
det er en saa forfærdelig Valgmaade som 
det ærede Medlem karakteriserede som 
bureaukratisk, men jeg . tror, at-ligesom 
man har gjort det andetsteds, og lige- 
som jeg har foreslaaet, at man skal gaa 
samme Vej i Kjøbenhavn, saaledes vil det 
ogsaa være rigtigt at gøre det her. 
Jeg kan tilføie endnu en Grund til at give 
ny Bestemmelser for Handelspladsen Frede- 
riksberg, og det er den, at for Tiden er For- 
holdet saaledes bundet, a t  Kommunalbesty-- 
relsen paa Frederiksberg kun kan komme til 


